
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
9,

 2
6 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° G&bC , DE J DE JUNHO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, considerando a alteração de estrutura dada por meio 

da Portaria Normativa/PGJ n° 630, de 18/6/2019, válida a contar de 19/6/2019, e o teor do 

tabularium n° 08191.065422/2019-51, 

RESOLVE: 

Art. Io Apostilar, a contar de 19/6/2019, a designação do servidor 

VINÍCIUS RADKE DORNELES, matrícula 4994-8, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Auxiliar Técnico da 

Divisão de Controle de Atendimento da Ouvidoria, código FC-01 (50010015), para a 

função de confiança de Auxiliar Técnico da Chefia de Gabinete da Ouvidoria, código FC-

01 (50010015). 

Art. 2o Apostilar, a contar de 19/6/2019, a designação do servidor JEAN 

PAULO SANTANA GONZAGA, matrícula 5377-5, Analista do MPU/Apoio Técnico 

Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, da função de 

confiança de Auxiliar Técnico da Divisão de Controle de Atendimento da Ouvidoria, 

código FC-01 (50010016), para a função de confiança de Auxiliar Técnico da Chefia de 

Gabinete da Ouvidoria, código FC-01 (50010016). 

Art. 3o Apostilar, a contar de 19/6/2019, a nomeação do servidor 

WANDRESSON OLIVEIRA CAVALCANTE, matrícula 3451-7, Técnico do 

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da titularidade do cargo 

em comissão de Chefe de Divisão da Central de Controle de Informações para 

Atendimento ao Cidadão da Ouvidoria, código CC-02 (50010011), para a titularidade do 

cargo em comissão de Chefe de Seção da Central de Controle de Informações para 

Atendimento ao Cidadão da Ouvidoria, código CC-01 (50010017). 

Art. 4o Exonerar, a contar de 19/6/2019, o servidor VALDAIR 

CUSTODIO ALVES, matrícula 894-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle de 

Atendimento da Ouvidoria, código CC-02 (50010010). 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

53
9,

 2
6 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

Art. 5
o

 Dispensar, a contar de 19/6/2019, o servidor VINÍCIUS RADKE 

DORNELES, matrícula 4994-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da Divisão de 

Controle de Atendimento da Ouvidoria, código CC-02 (50010010). 

Art. 6o Dispensar, a contar de 19/6/2019, a servidora ANA PAULA 

RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 5204-3, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança 

de Chefe da Secretaria Administrativa da Ouvidoria, código FC-02 (50010009). 

Art. 7o Apostilar, a contar de 19/6/2019, a designação da servidora 

THAIS DELGADO DE MELLO E ALEGRIA, matrícula 4702-3, Técnico do 

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da substituição do cargo 

em comissão de Chefe de Divisão da Central de Controle de Informações para 

Atendimento ao Cidadão da Ouvidoria, código CC-02 (50010011), para a substituição do 

cargo em comissão de Chefe de Seção da Central de Controle de Informações para 

Atendimento ao Cidadão da Ouvidoria, código CC-01 (50010017). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 


